
議案第５５号 

 

市川市手数料条例の一部改正について 

 

市川市手数料条例の一部を改正する条例を次のように定める。 

平成２１年２月１６日提出 

市川市長  千 葉  光 行 

 

 

 

市川市条例第  号 

市川市手数料条例の一部を改正する条例 

市川市手数料条例（平成１１年条例第４０号）の一部を次のように改正する。 

別表建築基準法関係手数料の表の次に次の１表を加える。 

長期優良住宅の普及の促進に関する法律関係手数料

手数料を徴収する事務 手 数 料 の 額 

長期優良

住宅建築

等計画の

認定の申

請に対す

る審査 

登録住宅

性能評価

機関によ

る技術的

審査を受

けていな

い長期優

良住宅建

築等計画 

１件につき、次の各号に掲げる住宅の区分に応じ、当該各号に定め

る額とする。 

(1) 一戸建ての住宅 ４９,０００円 

(2) 共同住宅等 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれ

に定める額を一の共同住宅等における申請戸数で除して得た額

（その額に１００円未満の端数があるときは、これを切り捨て

た額） 

ア ５戸以内のもの １１６,０００円 

イ ５戸を超え１０戸以内のもの １８６,０００円 

ウ １０戸を超え２５戸以内のもの ３６７,０００円 

エ ２５戸を超え５０戸以内のもの ６５８,０００円 



オ ５０戸を超え１００戸以内のもの １,１３０,０００円 

カ １００戸を超え２００戸以内のもの ２,０９０,０００円

キ ２００戸を超え３００戸以内のもの ２,９９０,０００円

ク ３００戸を超えるもの ３,６７０,０００円 

登録住宅

性能評価

機関によ

る技術的

審査を受

けた長期

優良住宅

建築等計

画 

１件につき、次の各号に掲げる住宅の区分に応じ、当該各号に定め

る額とする。 

(1) 一戸建ての住宅 ６,６００円 

(2) 共同住宅等 次に掲げる住戸の総数の区分に応じ、それぞれ

に定める額を一の共同住宅等における申請戸数で除して得た額

（その額に１００円未満の端数があるときは、これを切り捨て

た額） 

ア ５戸以内のもの １３,０００円 

イ ５戸を超え１０戸以内のもの ２３,０００円 

ウ １０戸を超え２５戸以内のもの ３３,０００円 

エ ２５戸を超え５０戸以内のもの ６２,０００円 

オ ５０戸を超え１００戸以内のもの １０８,０００円 

カ １００戸を超え２００戸以内のもの １７８,０００円 

キ ２００戸を超え３００戸以内のもの ２１９,０００円 

ク ３００戸を超えるもの ２３４,０００円 

備考 長期優良住宅建築等計画の認定の申請に併せて当該長期優良住宅建築等計画が建築基

準法第６条第１項に規定する建築基準関係規定（以下「建築基準関係規定」という。）に適

合するかどうかの審査の申出があったときは、この項に定める額に、次に掲げる額を合計

した額を一の建築物における申請戸数で除して得た額（その額に１００円未満の端数があ

るときは、これを切り捨てた額）を加算する。 

(1) 建築基準法関係手数料の表の定めるところにより算定した建築物に関する確認の申

請又は計画の通知に対する審査に係る手数料の額。この場合において、同表備考２又は

同表備考３の規定の適用があるときは、次の表の左欄に掲げるこれらの規定中同表の中

欄に掲げる字句は、同表の右欄に掲げる字句に読み替えるものとする。 



１１０,０００円 １１５,３５０円 

１３７,０００円 １４３,７００円 

１５０,０００円 １５７,３５０円 

１９０,０００円 １９９,３５０円 

建築基準法関係手数料の

表備考２ 

３２２,０００円 ３３７,９５０円 

１５９,０００円 １６６,８００円 

２１２,０００円 ２２２,４５０円 

２４３,０００円 ２５５,０００円 

３２１,０００円 ３３６,９００円 

建築基準法関係手数料の

表備考３ 

５９０,０００円 ６１９,３５０円 

(2) 建築基準関係規定に適合するかどうかの審査に建築設備に係る審査が含まれる場合

にあっては、建築基準法関係手数料の表建築設備及び工作物に関する確認の申請又は計

画の通知に対する審査の項に定める額 

長期優良住宅建築等計

画の変更の認定の申請

に対する審査 

１件につき、前項に定める額に２分の１を乗じて得た額（その額に

１００円未満の端数があるときは、これを切り捨てた額） 

備考 前項の備考の規定は、長期優良住宅建築等計画の変更の認定の申請に併せて当該長期

優良住宅建築等計画が建築基準関係規定に適合するかどうかの審査の申出があった場合に

ついて準用する。 

譲受人を決定した場合

における認定を受けた

長期優良住宅建築等計

画の変更の認定の申請

に対する審査 

１件につき １,７００円 

地位の承継の承認の申

請に対する審査 

１件につき １,７００円 

附 則 



この条例は、長期優良住宅の普及の促進に関する法律（平成２０年法律第 

８７号）の施行の日から施行する。 

 



理  由 

 

長期優良住宅の普及の促進に関する法律の制定により新たに長期優良住宅

建築等計画の認定等の申請に対する審査事務を行うこととなるため、当該審

査事務に係る手数料を定める必要がある。 

これが、この条例案を提出する理由である。 

 


